

Wychodzi o godzinie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows list subscription rates for Krakow, Prussia, Germany, France, Italy, and Belgium.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego z jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatę należy tości stopowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu: p. A. Oppelik, Wollzeile 22. Na całą Francję: w Paryżu, p. M. Weinemberger, Faubourg St. Denis, 12.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu”. LISTY reklamacyjne niespłacone nie ulegają frankowaniu. LISTY niefrankowane nie przyjmują się. REKWIZYTA nadsyłane Redakcyi nie wracają się i nie są one będą.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

Z dniem 1szym Lipca 1864 rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na Czas na miesiąc: Lipiec, Sierpień i Wrzesień wynosi:

Table with columns: w Krakowie, pocztą w państwie austr., kwartalnie, półrocznie, rocznie.

Uprasza się pp. Abonentów o wcześnie nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i dawnego adresu drukowanego, a przynajmniej o wyraźne podpisy.

Prenumerata przyjmuje się tylko na czas od każdego 1go do każdego ostatniego dnia miesiąca.

Komu się kwartał kończy z dniem 31go Lipca lub 31go Sierpnia, zechce dla wyróżnienia kwartału do końca Września dopłacić 4 albo 2 zlr.

Prenumerata miesięczna wynosi z przesyłką pocztową w państwie austr. 2 zlr. 25 c. dwumiesięczna . . . . . 4 zlr. 25 c.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „Czasu”, w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayera na dole, oraz wszystkie Urzędy pocztowe w kraju i za granicą; tudzież w Wiedniu p. A. Oppelik, Wollzeile, 22; w Paryżu (na całą Francję, Belgię i Anglię) p. M. Weinemberger, Faubourg St. Denis, 12.

Kraków 17 czerwca.

Rok temu mniej więcej, jak lord Palmerston, gdy przysłała w parlamencie mowa o sporze duńsko-niemieckim tęczącym się narównocześnie w Frankfurcie, zaważał: „Jeżeliby całość monarchii duńskiej miała być zagrożona, Dania nie sama jedna stanie pod bronią! Dziś monarchia duńska rozpadła się, a toż samo ministerium lorda Palmerstona nie tylko żadnego nie uczyniło kroku, aby przeszkodzić zajęciu posiadłości państwa, z którym wiąże Anglię węzły bliskiego pokrewieństwa domów panujących, ale nadto ministerium angielskie unieważniło traktat przed dwunastu laty zawarty, a całość monarchii duńskiej poręczając. Jestże to świadectwem wiarygodności gabinetu lorda Palmerstona? Bynajmniej; świadectwem to raczej pozostawania się do bezwładności. Zarzut ten nie na obecnym gabinecie ciąży wyłącznie. Anglia przestała być jedną z głównych sprężyn europejskiej polityki.

Polityczne, finansowe, ekonomiczne, handlowe są przyczyną tego jej upadku. Przesłała ona być wyłącznym kapitalistą Europy, wyłączną panią mórz i handlu, wyłącznym składem towarów. Rozpowszechnienie instytucji bankowych i kredytowych po całym świecie, wzrost handlu i przemysłu, powszechna znajomość wynalazków, zbliżenie wszystkich części świata żeglugą parową i kolejami żelaznymi, uniwersalizowanie głównych dróg i środków komunikacyjnych, olbrzymi wzrost i usamowolnienie się kolonij zamorskich i mnóstwo innych przyczyn pozbawiły Anglię pod wieloma względami przywilejów, jakimi czyniła Europę służebną interesom swoim, a odwrotnie uczyniły ją zawiśłą od stałego ładu.

Stąd ta lekkość Anglii, aby nienarazić się potężnym monarchom, stąd ta obawa spowodowania wojny powszechnej, której ciężar odbiłyby się na jej finansach i handlu, a sysek z niej zawsze zagadkowy i wątpliwy; bo i na czemże mógłby się zasażać? Na nabytkach terytorjalnych? tych utrzymania nie zdołała; na przywilejach handlowych? W obec wolności handlowej, przywilej długo utrzymać się nie da. Portugalia a bardziej jeszcze Sycylia tego dowodem; na wpływie? Takowy można wywierać taniej środkami pokojowymi.

Ustały już wielkie zbrojne wyprawy kupieckie dawnych czasów, które siłą zdobywać sobie musiały drogi handlowe i targi; Anglia też, ów ostatni reprezentant kupca-zdobycy, odpała oręż od boku i dumy się szkieła, a polityka jej pokojową stać się musiała.

Nie w Palmerstonie więc lub Russellu leży powód tej potulności Anglii, lecz w charakterze, w położeniu, w stosunkach i konieczności politycznej narodu i państwa angielskiego. Tam gdzie przyszło bronić swojego, Anglia zdolna będzie do energicznego wystąpienia i niewątpliwie rozwinięte siły, jakie posiada naród liczny, zamożny, broniący mienia i dobra swego a zagrożony upadkiem; ale dużo trzeba będzie, zanim Anglia usna, że interes jej zagrożony. Szkodę jedną lub drugą znieśnie łatwo, byle ta nie podkopała jej bytu lub bezopako dnie czuć się jej nie dała. Dla tego upadek czy osłabienie Danii choć może być dotkliwym dla Anglii, lecz jeszcze nie grozi jej zgubą — bronić więc Danii nie będzie, bo obrona byłaby dla Anglii szkodliwszą niż osłabienie Danii.

Stuznie Times powiedział wyrażając za-

dziwieniem swoje, że pod gabinetem teraźniejszym dół kopię torysi: „Jeżeli torysi są za pokojem, to niemają powodu uważać się na rząd, jeżeli zaś pragną wojny, to upadną, bo kraj nie dzieli ich uprzedzenia.” Czyż wyznaczenie to nie cechuje teraźniejszego usposobienia Anglii? Usposobienie to nie jest ani zniechęcałości ani słabości dowodem, jako raczej tego samopoznania, że przez wojnę może Anglia wiele stracić, a nie niezyska; że skończyła się lub przynajmniej kończy się dla Anglii rola zdobywcy, pani mórz i handlu, a zaczyna się rola, w której kraj ten zajmie stanowisko odpowiednie tylko sile swojej europejskiej ludności i swojemu wyspiarskiemu odciążeniu.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 16 czerwca.

— r. Chociaż ze strony północnej mówią o prawdopodobieństwie wojny w Danii, przecież w tutejszych wtajemniczonych kołach nie wierzą temu; zwłaszcza od czasu, kiedy i lord Russell odstąpił od linii Szlei a zaproponował linię Bredsted-Gelling, zbliżającą się znacznie do granicy wytykanej przez mocarstwa niemieckie. I z innego jeszcze powodu nie wierzą w możliwość wojny. Albowiem przypisują Cesarzowi Napoleonowi całkiem inne zamiary, a coraz bardziej ustala się przekonanie, że Cesarz wszelkimi możliwymi środkami stara się o przeprowadzenie do skutku kongresu monarchów. I tak napisał on z Fontaineblau list do p. Dronin de Lhuys, w którym oświadcza, że nie ma powodu do wielkiej wojny, do zakłócenia europejskiego pokoju; jest wprawdzie dość spraw niezalatwionych, ale najostrowszej i najlepiej uporządkować je na kongresie. Dodawając do tego wiadomość o liście cesarskim, który baron Badberg powiadał Carowi z propozycją zjazdu, i oświadczenie Petersb. Zg: „że podróż Cara pociągnie za sobą kongres monarchów”, to wszystko to razem składa się w zarys programu.

Najbliższe posiedzenie konferencji nie odbędzie się w sobotę, lecz dopiero po widzeniu się monarchów u wód Karolowych. Nietylko bowiem chodzi o porozumienie się względem ultimatum co do linii granicznej, lecz i o zatwierdzenie pewnych nieporozumień zaszytych między Wiedniem a Berlinem, a polegających na tem, że p. Bismark, mając na względzie szczegółowo pruską hegemonia, chciałby odroczyć sprawę osoby przyszłego monarchy Księstwa nadbajwajskiego, podczas kiedy hr. Rechberg nastaje na jak najspieszniejsze zatwierdzenie tej sprawy.

Słyszałem, że wkrótce ma nastąpić uwolnienie generała Langiewicza z miejsca, w którym jest internowany. Jak wiadomo, domagał się tego rząd szwajcarski, od czasu, jak generał otrzymał So-

lurskie obywatelstwo. Rząd tutejszy oświadczył, że nie ma nic przeciw uwolnieniu Langiewicza, skoro będzie miał rękojmią, że wypuszczony na wolność nie uda się do Polski przed przywróceniem tamże spokoju. Rękojmią tę miano dać rządowi austriackiemu, a szwajcarski poseł otrzymał polecenie zająć się przeprowadzeniem uwolnienia Langiewicza, co też wkrótce ma nastąpić.

Paryż 14 czerwca.

E. W chwili, kiedy zawarto tajemne umowy w Berlinie między Rosją i Prusami, które zapewne do przyjęcia przedstawienia wkrótce zostaną w Kissingen i w Karlsruhe, Cesarz Napoleon okazuje nie tylko zupełny spokój i swobodę myśli, ale nawet jak najwzruszniejszy humor. Przez tydzień pobytu w Fontaineblau, gdzie więcej używa świeżego powietrza, rucha, jak w Paryżu, a zdrowie się jego polepszyło, nabrał czerstwiejszej cery, i umysłowo zdaje się być bardziej ożywionym. Tymczasem wiadomość o naradzie między księciem Gorczakowem a p. Bismarkiem w d. 12-ym b. m., w skutku której zebrała się nadzwyczajna rada ministrów, tudzież o długim posłuchaniu ks. Gorczakowa u króla, w obecności p. Bismarka sprawiła tu silne wrażenie, jeżeli nie na nieporozumionym umyśle Cesarza, to w kołach politycznych i u publiczności. Od niejakiego czasu nie wątpliwo tu o zbliżeniu się trzech dworów północnych do siebie, przewidywano zjazdy i narady monarchów i ministrów; lecz dziś dopiero zaczyna się sprawować oświadczenie ks. Gorczakowa dauc margrabiemu Popoli przy wyjeździe jego z Petersburga, które mu w Paryżu powtórzyć pozwolił. Wicekanclerz rosyjski wręcz mu powiedział, że gabinet petersburski zostaje w porozumieniu z berlińskim i wiedeńskim, i że dopóki Cesarz Napoleon nie wyrecze się zasad, które głosi, dopóki nie wypuści z rąk i nie odrzuci standardu narodowości i praw ludowych, który za każdym powiewem rozwija, dopóty zawsze i wszędzie znajdzie trzy dwory z sobą zgodne i połączone przeciw sobie. Tę rozmowę z ministrem rosyjskim margrabia Popoli spisał i Cesarzowi Napoleonowi na piśmie złożył. Lecz, co wtenczas zdawał się mogło tylko pogroźką, dziś staje się rzeczywistością i istotnym niebezpieczeństwem. Nie zwyczajnie na groźbę, Cesarz Francuzów wśród zachowania się biernego w sprawie duńskiej, okazał się wierny zasadom, które z takim wstrętem trzy wielkie mocarstwa odpychają, nowe więc podejrzenia i niechęć obudził, i może przyspieszył przeniesienie na papier i ujęcie w umowę o porozumienie, którem księstwo Gorczakow przed dwoma miesiącami miał nastrząszyć. Że narady w dniu 12 b. m. odbyły w Berlinie, a które się mają w Kissingen i w Karlsruhe ponowić, tyczyły się sprawy polskiej, i w szczególności zobowiązania sprowadzić lub sprowadzić, o tem nikt nie wąpli, lecz już mało kto powątpiewa, aby one rozległy się nie przybrały rozmiarów, aby nie obejmowały ogółu spraw europejskich, a szczególnie aby nie prowadziły do związku nie tyle przeciw Francji, jak przeciw osobie Cesarza Napoleona, przeciw dynastji jego, przeciw systematowi politycznemu, jakiego on stał się ogłosić, a niekiedy wykonawcą. Związek

taki, zaprzeczyc tego nie można, stałby się bardzo groźnym, może nawet groźniejszym od dawnego świętego przymierza.

Wiadomości onegdaj nadeszłe o biegu negocjacyj konferencyjnych nie pozwalają wróżyć, aby jutrzejsze posiedzenie zbliżyło do zgody. Sam Cesarz Napoleon wyraził miał powątpiewanie aby do niej przysięść mogło. Książę Metternich, który miał na dni kilka udać się do Johannsbergu, wstrzymał swój wyjazd z powodu mnożących się trudności, a wymagających jego obecności w Paryżu.

W dniu wczorajszym zakończył życie generał Henryk Dembiński, dzielny rycerz, niestrudzony wódz, wielkiej prawości i siły przekonania mąż, nie zgasał pamięć w sercach rodaków zostawi, i mimo wad, które historia oceni zaszczytą stronicę w dziejach poprzedniej walki ojczyzny otrzymaną. Obrządk pogrzebowy odbędzie się jutro w kościele Notre Dame des Champs o godzinie 9-jej z rana.

Turyń 13 czerwca.

(\*) W skutek nadeszłych depech od hr. Nigra z Paryża, minister wojny telegrafem kazał wstrzymać wyprawę wojsk włoskich do Tunisu, o czem pisał ostatnim razem. Natomiast, po radzie, która odbyła się wczoraj, dziś wieczorem wsiadł na okręty: dwa pułki piechoty liniowej, dwa bataliony bersalierów, dwa szwadrony lekkiej kawalerii i jedna bateria dział górskich (artillerie de montagne). Oprócz tego odpowiedni park pociągowy i ambulans; jednakże wszelkiego rodzaju wozy kazano zastąpić jęczmieni mułami, które wyprawiono z najbliższych depôts. Cały ten korpus (stauowiaczy, jak mówią, tylko awangardę) oddano pod dowództwo generała-majora Langoni, w miejsce jen. Pallavicini, którego wysłano z powrotem do neapolitańskich prowincji.

Posłano równocześnie rozkazy, ażeby w Trapani, (nadmorskie miasto na zachodnim brzegu Sycylii) jak najprędzej urządzić wojskowe magazyny i składy żywności na 40,000 wojska.

Opinia publiczna rozrząda się cokolwiek temi wojennymi nowinami; widoczne to było wczoraj w czasie odłożonej dla niepogody illuminacji z okoliczności obchodu rocznicy statutu. Cała ulica Po, oświecona a głośnie, przedstawiała jakby długą galeryę, której sklepienie tworzyły galerye warzywno z ognia; w głębi zaś tu, na placu Vittorio-Emmanuele jaśniała olbrzymia gwiazda Włoch (Stella d'Italia). Przeliczyli ten pomysł uwieczniły pieszczki fajerwerk, podczas którego zebrana publiczność witała spacerujących incognito księżat d'Autosta i Genui, okrzykami: Viva il Re, viva Vittorio, viva Garibaldi, viva lo Statuto, i innymi viva...

Ktoś o powrocie z Caprery zapewniał, że jen. Garibaldi wyjechał do Palermo; zapewne, jak się zdaje, dla połączenia łoża wołnomularskiej wielkiej Wschodu Sycylii z wielkim Wschodem półwyspu; Concyljum bowiem we Florencji obrabło Garibaldiego wielkim mistrzem włojskich wojsk całych Włoch.

Kraków 17 czerwca. Gazeta Lwowska zamieszcza dalszy ciąg wykazu prawomocnych wy-

Uczęść literacko-artystyczna.

USTĘP

Z WSPOMNIENI PARTYZANTA.

(Ciąg dalszy).

Niebawem z lubyh marzeń, miałem przejść do rozmyślań mających bliższy związek z obecnym położeniem. Znalazł się w mieszkaniu moim, oddaliłem służącego i zgasilem lampę, ażeby ludzie zamkowi nie domyśleli się, że czuwam, i że wsparty w oknie, przemysłiwam o sposobach ucieczki, którą chciałem wykonać między pierwszą a drugą godziną po północy. Oceniając przeszko dy przewidywane w miesiącach już oglądanych wprzód, mierząc odległość, szukając i wynajdując łatwe przesmyki, przygotowywałem się w duchu do wydotkania się z tych murów. W tej pamięciowej pracy, dałem się ponieść wyobraźni i już widziałem, jak się puszczam w tę nocną podróż, zwyciężam nagłe trudności stworzone w mojej fantazy i jak odzyskuję zupełną wolność na tych mglistych wzgórzach upatrywanych przeze mnie mimo cieniów nocy.

W końcu zmęczony tem szamotaniem się myśli, postanowiłem na prawdę zabrać się do ucieczki, zamiasz bez celu wysłać głowę na przewidywanie niebezpieczeństw. Z drugiej strony, bojąc się zaspac, pozwoliłem bujać fantazyi w niezmiernych przestrzeniach gwiazdzistego nieba, ale nie długo tam zabawiła i wróciła na ziemię — z obrazem Maryi. Podobnie, jak przed chwilą robiłem plany ucieczki i nasuwałem sobie przeszkody — tak teraz — skutkiem nawyknięcia, zacząłem i wzdnieć lubego zjawiska zapuszczać się w dociekanie tajemnic jej duszy. Nie mogąc w krótkiej charakterze z księżniczką poznać do gruntu jej charakteru i przymiotów, tworzyłem sobie moralnie o niej pojęcie. Pod powierzchnością życia, trochę kapryśna, ukryłem duszę kochającą, więcej jednak ognista niż taliwa. W duszy tej, co nie dawno zbudziła się do życia, dostrzegłem pierwszych wzmarszeń dziś wieczór, kiedyśy obok siebie chodzili i rozmawiali wzdnieć pomarańczowych drzew tarasów. Nie wątpię, że Marya nie znała sama siebie; a ja chciałem wyprzedzić ją, i odgadnąć jej tajemnicę, jej pragnienia, porywy serca — i oto, na

tem licu nieskalanem jeszcze rysowałem już brzydy głębokiej namiętności, mającej dodać najwyższego blasku jej niezrównanej urodzie. Znacząc miejsca, kiedy miały przechodzić burze, gromadząc z rozkoszą ślady wewnętrznych niepokojów i tęsknot — zacierałem wszystkie te charakterystyczne namiętności walki zostawione na twarzy, ażeby znów temu wizerunkowi dać pogodę aniola i zachwył siódmego nieba. I tak z jednej ostateczności przechodząc w drugą, straciłem zupełnie widzę rzeczywistego stanu. W myśli mojej leżał gozrom romans, gdzie rolę bohaterki dałem Maryi, odmalowane jaśniejszymi barwami mojej wyobraźni — i w lot do tego ideału zapalałem niepojętą miłością. Rozogniona fantazy, aby z nią rozmawiać, tworzyła nowy język; aby się do niej zbliżyć, wyszukiwała przegody — i tak z najlepszą wiarą stawiałem romansowe rusztowania, dając im przybliżone prawdopodobieństwo, aby znów nie zabrakło za daleko w świat złudzeń i zawsze trzymał się w pobliżu progów rzeczywistości.

Tym razem nie w skutek wewnętrzznego znudzenia otrząsałem się z tych poetycznych marzeń. Zegar zamkowy wydzwaniał właśnie drugą godzinę. Nie było podobna dłużej zwlekać ucieczki, przez wzgląd na krótkość nocy. Paściłem się więc w tę ryzykowną drogę. Dzięki niektórym wskazówkom z dnia zebrań, gdy oglądałem miejscowość, starałem się ominąć izbę, w której spał służący przeznaczony do mojej dyspozycji, i kierując się szczęśliwie, dostałem do sali dolnych apartamentów, gdzie otworzyłem mocno zaryglowane okno.

O ile mogłem sądzić, wysokość okna od ziemi nie była więcej niż sześć do siedmiu stóp. Skoczyłem na pewne i bez szwanku znalazłem się na ziemi. Kilka kroków dalej natrafiłem na szeroka fosę, o której nie miałem żadnego wyobrażenia, zdawała mi się jednak być w złym stanie; dla tego szedłem jej brzegiem, w nadziei, że przecie natrafię na obrębne podmurowanie i będę mógł spuścić się w nią i przy pomocy rąk i nóg wygramolić się na drugą stronę.

W taki sposób obszedłem prawie połowę zamku; aż w tem — nszom moim nie dowierzam — lecz słyszę, jak coś z okna będącego nademną wala mi się po cichu... Stałem, zwróciłem się ostrożnie w stronę głosu, i nastawiwszy słuchów, pochwyciłem te wyrazy: — Kapitanie, usłuchaj mej rady, i do jutra nadłóż swój wyjazd. Wkoło zamku stoją gęste rylwachy; bardzo więc łatwo pierwszy lepszy strzał

mogłby skrócić twoją karierę. — Poznałem głos księżniczki Maryi. Postać jej obwinęta w buras z białego kaszmiru, cndnie odrysowywała się na czarnem tle okna leżącego w tej wysokości, z jakiej się spuściłem. Pragnąc z nią mówić, przystąpiłem bliżej o kilka kroków.

— Nie rób wpan hatasu — rzekła — moje pauny spią obok; a Lucyja w moim pokoju, bo chciała ją mieć przy sobie; ale ona spi jak zabita. — Poczem dodała z pewnym wyrazem wyższości: „Mnie nie trzeba snu wiele; właśnie myśląc o nieciecie wpana otworzyłam okno, aby ci wskazać dobrą drogę gdybyś ty przeschodził. Z tem wszystkim jeżeli rada moja zasługuje na uwagę, lepiej czekać białego dnia.”

Nie podzielałając wcale tego zdania, odpowiedziałem atumionym głosem, dając jej gruntowne przyczyny, zmuszające mnie do tej nocnej podróży.

— Kiedy wyan upierasz się przy swoim — rzekła do mnie — tedy trzymaj się wciąż brzegu tej fosy, a przy lewym narożniku spotkasz schodki kamienne, po których spuścisz się na dół, a na przeciw drugie, które ci wyprowadzą w górę. Dalej u brzegu rzeki znajdziesz łódkę i przeprawisz się z łatwością — ale cóż z tego, kiedy tam natrafisz na ostrokoł niepodobny prawie do przebycia.

— Taki ostrokoł niestraszny dla mnie — patrz pani, jak go przeszedzę. —

I powiedziałszy to, nietyłem w chęci popisania się z moją zręcznością, ile żeby jeszcze raz zbliżyć się i popatrzeć w oblicze Maryi, chwyciłem się ręką za krawędź gzymsu, podniosłem się w powietrze, a drugą dosięgłem balkonu i znalazłem się tuż przy niej...

Księżniczka miała tyle mocy nad sobą, że nie krzyknęła ze strachu; tylko cofnęła się w głąb i rozkazała mi zejść na dół.

Wyobraźnia moja była jeszcze pod wpływem świeżych marzeń o Maryi — dla tego zacząłem wierzyć, że te przechodzą już w rzeczywistość. — Trzymając się poręczy balkonu, miałem się za jednego z szczęśliwych kochanków w balladach, a ośmielony ciemnością nocy, odezwałem się do księżniczki takim językiem, jaki w każdym innym razie byłby w oczach moich nie tyle występny ile śmieszny.

— Jeżeli nie jestem najpoddaniejszym służalcem, o Pani, to zawsze najniebezpieczniejszym z ludzi — dla tego odważam się zbliżyć ci Tobie, aby przed tobą paść na kolana. Odechodzę, bez nadziei, ujrzenia cię kiedykolwiek; a jednak nigdy

zapomnieć cię nie mogę. Gdybym natychmiast mógł zostać księciem lub królem, moje przekonanie nie uległoby zmianie, czuję to — lecz wtedy odważyłbym się porwać cię pani. A stając się zdobywcą, zdobyłbym dla ciebie królestwo bogate i potężne, abyś nie miała potrzeby żałować posiadłości straconych. —

Ciemność nocy nie pozwalała mi widzieć dobrze oblicza Maryi, dla tego trudno było osądzić, czy w skutek zdumienia, czy gniewu, nie zdobyła się na rzychę odpowiedź. To tylko mogę zaręczyć, że nie wybachła śmiechem, a właśnie spodziewałem się tego odwetu, za tak gwałtowne oświadczenie miłosnych zapalów. Po kilku chwilach umaraszającej ciszy, odpowiedziała mi głosem udającym ironię, dla pokrycia rzeczywistego wzruszenia: „... Wierzę ci piękny rycerzu, zamek ten tak do brze jest strzeżony; wstyd mi było mego postępków, niekałam jak sparzony, i dopiero w niejakim czasie przyszedłszy do opamiętania się, przypomniałem sobie przestrożę Maryi, jak się mam kierować, żeby wyjść z zamku. Wkrótce też postreżenie narożnik po lewej ręce i przy nim znalazłem schodki kamienne prowadzące do fosy; już miałem się spuszczać, kiedy posyłałem lekkim szmer i obcą rękę na ramieniu poczułem. Obróciwszy się — kogóż widzę? Cezara.

— A dokądże to jegomość wybiera się o tej porze? zapytał mnie i z udaną troskliwością dopytywał: Och mości książę! przywiązanie moje nakazuje mi wstrzymać cię, żebyś się nie naraził w tak ciemnej nocy. —

Poczuwszy Cezara! — rzekłem nie tracąc miny — wierny z ciebie stęga, przekonywam się, z jaką czujnością strzeżesz tego zamku; lecz jeżeli obecność moja w tych miesiącach obudziła twoje podejrzenia i podwoiła czujność — nie widzę dla czego miałbyś mi przeszkadzać, kiedy ztąd odchodzę; przeciwnie ty sam powinieś mi dopomóc i wyprowadzić; przecież mimowolnie tu wpadłem

i bez potrzeby bawiłem tak długo. — Kiedyś tu wzełd, to siedź mospanie — odrzekł stanowczym tonem. Czy myślisz, że ci pozwolę złączyć się z twoją szajką, czekającą tam na górze, abyś im donosił czy mamy się czem bronić, i z której strony najłatwiej opanować zamek? —

Jeden tylko szczegół uderzył mnie z tej odpowiedzi, że nasi powstańcy w niewielkiej odległości stali na górze, wskazanej mi palcem przez Cezara — i że za chwilę mógłbym się z nimi połączyć. —

— Puszczaj mię! rzekłem do Cezara, odpychając go na bok. —

Lecz obrzyłem ten nie dał się usunąć z drogi; a widząc co zamyslałem, schwylił mnie w ramiona i chciał obalić. Gniew siły moje powoili; wydarłem się z jego objęć — on też zmiażdżony niewielką z mną walką, pogroził że zaalarmuje półwysp; jeżeli bym chciał uciekać. —

Posuwając rzecz do ostateczności nie byłbym nie wakołał, dla tego kilku słowami usiłowałem objaśnić mu, przez jaki zbieg zdarzeń zostałem gościem hrabiny — ale przeciwnik mój niewiele przywiązywał wiary do tej relacyi. —

W mózgu jego wyległa się całkiem inna historia, której niepodobna mu było wyperswadować. Miał on mię za szpiega — i gdyby nie rozkaz księżniczki, dawno już skończyłby z mną. —

Co odtąd zaszło, mówiło na moje oskarżenie: oddział powstańców wieczorem zjawił się w okolicy. Zaalarmowana załoga podwoiła czujność; liczone posterunki stoją dokoła, a część żołnierzy sypie szańce i robi zasieki. Podług tego, co mi wiadomo było o naszych planach, nie wierzyłem, aby zamierzono zdobywać zamek dobrze broniony — przeciwnie kazano nam unikać wszelkiej bitwy w otwartem polu. Z tem wszystkim Cezar inaczej utrzymywał, i mając się za szpiega, przeciwnie wszelką możliwość odwrotu.

Nie było co robić, tylko do jutra odłożyć zamiar ucieczki, a w takim razie, jeżeli nie innego nie postanowie, udać się pod protekcją księżniczki, aby ta skłoniła Cezara do wypuszczenia mię na wolność. —

(Dokończenie nastąpi.)

roków c. k. sądów wojennych w Rzeszowie, Tarnowie, Przemyslu, Stanislawowie, Zloczowie, Samborze, Tarnopolu i Nowym Saczu, zapadlych w miesiacu maj 1864.

I. C. k. sąd wojenny w Tarnowie.

I. Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej.

- 1) Edmund Winnicki z Luszowice, 36 lat, stanu wolnego, były c. k. porucznik, na 2 miesiace wziezienia. — 2) Wincenty Maruziński z Iglo w Węgrzech, 31 lat, stanu wolnego, pisarz u adwokata, na 4 tygodnie wziezienia. — 3) Jan Węgrzynek z Bochni 19 lat, stanu wolnego, student, na 4 tygodnie wziezienia. — 4) Franciszek Koldrasinski z Starego Sacza, czeladnik kuźnierski, na 4 tygodnie wziezienia. — 5) Karol Hegedes z Debręcina, 24 lat, stanu wolnego, iparobek na 8 tygod. wziezienia, zaostrozono zalozenie kajdan i 2razowym postem w kazdym tygodniu, (powtornie). — 6) Adam Rogowski z Krakowa, 25 lat, stanu wolnego, oficyalista prywatny, na 4 tyg. wziezienia. — 7) Wincenty Emanuel Zamecznik falszywie Wincenty Pokacz z Roznan w Morawii, 19 lat, stanu wolnego, tkacz jedwabiu, na 1 mies. wziezienia. — 8) Jan Adamski z Krakowa, 18 lat, stanu wolnego, terminator rzeznicki, na 5 tyg. wziezienia. — 9) Aleksander Ruczkowski z Dabrowy, 27 lat, stanu wolnego, nauczyciel prywatny, na 5 tyg. wziezienia. — 10) Stanislaw Ofinowski z Tarnowa, 18 lat, stanu wolnego, uczeń szkoły agronomicznej, na 5 tygod. wziezienia. — 11) Szymon Noworyta z Krzeszowic, 22 lat, stanu wolnego, czeladnik krawiecki, na 5 tyg. wziezienia. — 12) Gustaw Pole-dniak z Tarnowa, 16 lat, uczeń gimnazjum, na 4 tyg. wziezienia. — 13) Gnstaw Hecking z Szerley w Prusach, 20 lat, mechanik, na 3 tyg. wziezienia. — 14) Konstanty Olszewski z Ropy, 31 lat, stanu wolnego, bez zatrudnienia, na 8 tygod. wziezienia. — 15) Waleryan Bogusz z Radogoczy, 46 lat, żonaty, właściciel dóbr, na 4 miesiace wziezienia, (obciążony przekroczeniem obwieszczenia z 29go lutego 1864 r.). — 16) Edward Dere-nowski z Białego Borna, 24 lat, stanu wolnego, ekonom, na 4 miesiace wziezienia, (obciążony przekroczeniem obwieszczenia z 29 lutego 1864). — 17) Adolf Jaworski z Krakowa, 39 lat, żonaty, dzierzawca dóbr, na 4 miesiace wziezienia, (obciążony przekroczeniem obwieszczenia z 29go lutego 1864). — 18) Antoni Lisowiecki z Niogolowic, 27 l, stanu wolnego, właściciel dóbr, na 7 tygodni wziezienia. — 19) Jan Lorenowicz z Koszyce, 45 lat, stanu wolnego, na 6 tygod. wziezienia. — 20) Józef Czajka z Pniowa, rzadca dóbr, areszt śledczy policzony za karę. — 21) Bogumił Sroczyński z Bolesławia, 39 lat, żonaty, dziedzic, uwolniony z braku dowodów. — 22) Walenty Blaszczykiewicz z Przybyłowa, 38 lat, stanu wolnego, ple-nipotent dóbr, uwolniony z braku dowodów. — 23) Aleksander Trzeciński z Gawrzyłowy, 49 lat, żonaty, dzierzawca dóbr, uwolniony z braku do-wodów. — 24) Adam Hajdukiewicz z Tarnowa, 44 lat, żonaty, szewc, uwolniony z braku dowodów. — 25) Jędrzej Nowak z Ropy, 46 lat, stanu wolnego, lokaj, na 4 miesiace ciężkiego wziezienia (obej-żony przestępstwem kradzieży według §. 178 c. k. k.)

II. Za przestępstwa przeciw publicznemu zarządzeniom.

- 26) Jan Kaczor z Domatkowa, 36 lat, żonaty, kmięć, na 14 dni aresztu, zaostrozono 2razowym postem. — 27) Józef Gil z Pyszyce, 24 lat, stanu wolnego, słuźący, na 15 kiońw. — 28) Mojżesz Eisen, handlarz zboża, 43 lat, izraelita z Dąbro wy, na 10 dni aresztu, zaostrozono 3razowym postem. — 29) Raeha Laje Ejsen z Dąbrowy, 15 lat, stanu wolnego, izraelita, na 5 dni aresztu. — 30) Jan Pragłowski z Ropoczy, 26 lat, stanu wolnego, rzeznik, na 5 dni aresztu, zaostrozono 2razo-wym postem. — 31) Jan Bialek z Woli Domat-kowskiej, 28 lat, stanu wolnego, ogrodnik, uwol-niony z braku dowodów. — 32) Marcin Lechowski z Woli Domatkowskiej, żonaty, 30 lat, wyrobnik, uwolniony z braku dowodów. — 33) Józef Prze-wiendza z Brzostka, 28 lat, żonaty, kmięć, uznany za niewinnego. — 34) Jakób Graech z Cierpisza, 38 lat, żonaty, na 8 dni ścisłego aresztu. — 35) Michał Cudo z Witkowie, 28 lat, żonaty, wyrobnik, uznany za niewinnego. — 36) Henryk Michałowski z Barwałd dolnego, 34 lat, stanu wolnego, słuźący przy kolei żelaznej, na 4 dni aresztu. — 37) Kazimierz Wojtowicz z Biekupec, 40 lat, stanu wolnego, policjant miejski, na 14 dni aresztu. — 38) Michał Pantalewski z Humnick, 48 lat, stanu wolnego, na 14 dni aresztu, zaostrozono 2razo-wym postem. — 39) Hyacynt Kasparek, 40 lat, stanu wolnego z Krzyżanowic, czeladnik kapela-szniczki, na 6 dni aresztu.

III. Za przekroczenie obwieszczeń z 29 lutego 1864 r.

- 40) Henryk Kurdwanowski, z Lwowa, 62 lat, żonaty, rzadca dóbr, na karę pieniężną w kwocie 120 zlr. w. a. — 41) Leon Grobman, z Grad, 17 l. stanu wolnego, syn właściciela dóbr, na 8 dni aresztu, zaostrozony 2razowym postem; — 42) Paweł Noszkiewicz, z Tarnowa, 30 l. stanu wolnego, woźnica, na 6 dni aresztu, zaostrozony 2razo-wym postem; — 43) Michał Czajka, z Ujścia solnego, 26 l. stanu wolnego, krawiec, na 6 dni aresztu zaostrozony 2 raz. postem; — 44) Kamil Rydel, z Roszkowy, żonaty, 26 l. właściciel dóbr, na karę pieniężną w kwocie 25 zlr. w. a. — 45) Szymon Mistak, z Olszany, 16 l. stanu wolnego, pasterz, na 1 dzień aresztu.

Z c. k. sądu wojennego w Tarnowie.

3. C. k. sąd wojenny w Przemyslu.

I. Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej.

- 1) Wawrzyniec Borch, z Ładny, 21 l. kleryk z klasztoru O. B. Bernardynów we Lwowie, na 2 mies. wziezienia; — 2) Jan Ofik z Opawy, 43 lat, żonaty, piwowar, na 3 mies. wziezienia, (powtornie), obciążony przekroczeniem przeciw zarządzeniom publicznym; — 3) Ferdynand Wojtowicz, z Lwo-wa, 20 l. stanu wolnego, litograf, uwolniony z bra-ku dowodów; — 4) Stanisław Zieliński, z Lwo-wa, 19 l. stanu wolnego, czeladnik siegarski, na 2 mies. wziezienia (powtornie), obciążony przekro-czeniem przeciw zarządzeniom publicznym; — 5) Franciszek Terponde, z Łodzin, 30 l. stanu wolnego, właściciel dóbr, na 2 mies. wziezienia, (liw-runek amunicyi dla powstańców); — 6) Stanisław Bizański, z Krakowa, 18 l. stanu wolnego, tech-nik, na 3 tygodnie wziezienia; — 7) Juliusz Chmielewski, mylnie Heiwas, z Korobusza, 17 l. stanu wolnego, uczeń gimnazjum, na 4 tygodnie wziezienia, (obciążony posiadaniem cndnych dokumentów legitymacyjnych); — 8) Wincenty Malczuk, z Prze-myśla, 23 l, stanu wolnego, czeladnik bednarski, na 2 mies. wziezienia; — 9) Władysław Leo Cze-

chowski, z Brzozszczyzny, 67 l. żonaty, syn właściciela dóbr, z wziezieniem 2 miesięczonego aresztu śledczego, na 3 mies. wziezienia; — 10) Wincenty Duralski, mylnie Góralski, z Truchnika, 18 l. stanu wolnego, bez zatrudnienia, na 1 miesiac wziezienia.

II. Za przestępstwa przeciw zarządzeniom publicznym.

- 11) Michał Buniak, z Przemysła, 25 l. stanu wolnego, wyrobnik, areszt śledczy policzony za karę; — 12) Wasyl Misko, z Trojcy, 67 l. żonaty, kmięć, na 3 dni aresztu; — 13) Paweł Surowiński, z Osieka, 43 l. żonaty, kmięć, na 4 dni aresztu; — 14) Erwin Rödel, z Przeworska, 34 l. stanu wolnego, bez zatrudnienia, areszt śledczy policzony za karę; — 15) Adam Ostrowicz, z Lwowa, 26 lat, stanu wolnego, rzeznik, na 15 dni aresztu; — 16) Stefan Nazarewicz, z Welykiej, 40 l. wdowiec, wyrobnik, na 14 dni aresztu, zaostrozono 10 dno-wem odosobnieniem.

III. Za przekroczenie obwieszczeń z 28 i 29 lutego 1864 r.

- 17) Antoni Chaborde, mylnie Aleksander Rybczyński, z Bolloile we Francji, 24 l. stanu wolnego, agent handlowy, na 8 dni aresztu; — 18) Jan Kliński Rautenberg, z Rzeszowy w Prusach, stanu wolnego, bez zatrudnienia, na 1 tydzień aresztu; — 19) August Blichner, z Marienwald w Prusach, 32 l. żonaty, pokrywacz asfaltu, na 14 dni aresztu; — 20) Sebastian Stefanowicz, z Przemysła, 39 lat, stanu wolnego, czeladnik stolarski, na 1 tydzień aresztu; — 21) Leopold Strygel, ze Lwowa, 20 l. stanu wolnego, praktykant leśnictwa, na 8 dni aresztu; — 22) Mayer Engelberg, z Sieniawy, 35 l. żonaty kupiec, prócz utraty amunicyi, na karę pieniężną w kwocie 25 zlr. w. a. — 23) Abraham Izak Lerner, z Brzozowa, 26 l. żonaty, kupiec, prócz utraty amunicyi, na karę pieniężną w kwocie 25 zlr. w. a. — 24) Grzegorz Kotowski, z Świętego, 61 l. żonaty, właściciel gruntu, prócz utraty amunicyi, na karę pieniężną w kwocie 25 zlr. w. a. — 25) Jurko Ciz, z Świętego, 30 l. żonaty, posiadacz gruntu, prócz utraty amunicyi, na karę pieniężną w kwocie 25 zlr. w. a.

Obndwa ostatnim ad 24 i 25, kara w drodze laski darowana.

Z c. k. sądu wojennego w Przemyslu.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Minister stanu zamianował nauczyciela zastępcę przy gimnazjum tarnowskim Karola Flacha, rzeczywistym nauczycielem przy gimnazjum w Nowym Saczu.

Wiedeń 16 czerwca. JCMość postanowieniem z 14go czerwca b. r. zamianował hr. Antoniego Łaźańskiego wiceprezesa, a przełożonego obwo-du lutomierzkiego barona Wojciecha Hennigera radcą nadzwyczajnym przy namiestnictwie czeskim.

W dodatku urzędowym do Wiener Ztg ogła-sza dolno austriackie namiestnictwo obwieszczenie tyżące się zaciągu ochotników do Meksyku, treści mniej więcej następującej: „Korpus ochotników składać się będzie z 6,000 żołnierzy lądowych i 300 majtków; utworzony będzie z żołtuchów z po-jących się z cesarskiej armii i do oddziału ochotników zwolzone jest zastępcem i rezerwistom kończącym służbę z końcem czerwca 1864. Za-ciągnięci, którzy obowiązani są służyć 6 lat w Meksyku, uważani będą jako wychodźcy, a po upły-wie 6 lat, zostawia się im 6 miesięcy czasu dla wyrobienia sobie pozwolenia na dalszy pobyt w Meksyku. Korpus ochotników składa się z trzech batalionów piechoty, z pułku huzarów i pułku inżynierów, wreszcie z oddziałów artylerji, inżynierji i pionierów. Ochotnicy mają być bądź niezona-ci, bądź bezdzietni wdowcy, nie mający więcej nad 40. Zaciąg rozpoczyna się 15go stycznia 1865. Koszta werbunkowe meksykański nie nie znaczy w armii austriackiej. Ochotnicy, którzy się zaciągają, dostają na rękę podług stopnia i rodzaju broni 25—50 zlr. Zold prostego żołnierza od piechoty wynosi dzienne 15 kr. Po sześciu latach służby otrzymają ochotnicy odprawę równą zacięgnięciu z bezpłatnym powrotem do Tryestu, albo, jeśli chcą się osiedlić w Meksyku, dostaną 12—28 morgów dobrej ziemi ornej. Do oddziału ochotni-ków przyjęte będą osoby wszystkich chrześciań-skich wyznań.

Do Pest. Bote donoszą z Wiednia z wiarog-dnego źródła, iż Rada państwa zgromadzi się na tegoroczną kadencję w dniu 17 października. Mil-czenie w tym względzie bliższych źródła dzien-ników wiedeńskich dozwala powątpiewać o wiaro-godności doniesienia peszteńskiego dziennika.

Otwarcie konferencyi celowych w Monachium odroczeniem zostało do dnia 17go b. m.

W dalszym ciągu rozpraw sejmu siedmio-grodzkiego nad projektem rządowym do ustawy o sądzie najwyższym dla Siedmiogrodu, wywołał § 3 drugiego projektu żywe spory. Do brzmienia bowiem projektu rządowej, iż „wszystkie posady przy-propozyi rządowej, iż „wszystkie posady przy-siedmio-grodu mają być obsadzone”, wnosil poseł Man poprawkę, aby obsadzenie takowe następowalo z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka tej treści zna-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał, iż poprawka winna być odrzucona, bo wymiar spra-wiedliwości nie ma nie wspólnego ani z narodo-wością, ani z wyznaniem religijnym. Pozem za-brał głos biskup Forgaraay, który jak o tem przed-kilka dniami wspominalismy, wymowa wojsa w najważniejszym punkcie przedłożonej propo-zyi królewskiej, bo w kwestyi siedziby najwy-szego sądu, rzecz na korzyść autonomii Siedmiogrodu przechylił, a i dalsi w przydzisie swoje znów kłę-skę zadał Sasom. Wniesiona poprawka popiera ona z uwzględnieniem czerzech narodowości miejsc-o-wych, tudzież sześciu znanych w Siedmiogro-dzie wyznań religijnych. Poprawka ta, a gwał-townie potępienie przez Sasów. Comes Szmida ja-ko tlómacz opinii tych ostatnich utrzymywał,

częła się się dopiero od czasu, kiedy wsiadli na statki udające się do Turcji i wzmagały się od- kład wychodzący przybyli do Trebizundu, gdzie do- kądźelnicy dołączyli się jeszcze zły zarząd i użycie zle wyznaczonych przez Sultana środków. W. książę został na własną prośbę upoważniony do użycia wszystkich rosyjskich okrętów na Czarnem morzu i wszystkich zbitych statków kupie- ckich, aby pomógł przewieść tych Czerkiesów, którzy trwali w postanowieniu opuszczenia kraju. Wprawdopodobnie nastąpiło opamiętanie się, gdyż byli tacy, którzy oświadczyli chęć osiedlenia się w osadach rosyjskich. Według ostatnich doniesień konsula w Trebizundzie wynosiła śmiertelność mię- dzy przybyłymi 40 osób. Według raportu ministra wojny liczba wychodźców nie przekroczyła 100,000. Posel angielski w Stambule gani w depeszy z 30go maja plan rozdzielania Czerkiesów w- siewach tureckich, radzi on utworzenie z przyby- szych wojskowych kolonii dla tureckiej armii, aby ludność rolniczej nie dotykała tak bardzo pobory wojskowe. Na pierwszy początek radzi zająć przy- byłych prac około budowy gościnnia w Trebizun- dy do Erzerum, co dla interesów tureckich i po- wszechnego handlu byłoby bardzo zbawieniem. Ali i Fuad Paaza, tudzież poseł francuski p. Mon- stier popierają tę myśl; środków do tego dostaczą można za pomocą 1 1/2 milionowej pożyczki, która rąby zapewnić można na ciele w Trebizundzie.

ka; prócz tego ubiór potrzebny i t. d. Przy wyda- niu potraw obecnym jest zawsze jakiś nadzorca ży- woty, który szczegółnie na to ma uważać, aby ży- wność była dobrą i dostateczną. W traktynie znajduje się także bilard, który oczy- wiście prawie nigdy nie jest próżnym. Jedną z sal przekształcono na salokę i zaopatrzone w tablicę sto- ly i t. p.; uczą tam internowani, posiadający więcej wykształcenia, drugich. Codziennie odbywa lekarz wo- jskowy ściąg rewizję między internowanymi, chorych odwożą do szpitalu. Liczba chorych internowanych jest stosunkowo bardzo małą a dotychczas zmarło tyl- ko dwóch. O godzinie 6 rano wzywa trąbka do wsta- wania, o pół do 8 1/2 na mszę św., o 9 1/2 do odbie- rania żołądka, o 11 1/2 do składki na obiad, o 6 1/2 po południu bije pierwszy capstrzyk, o 7 1/2 drugi, po którym wszyscy, którzy wyszli na miasto, muszą być już w twierdzy. Do godziny 10 1/2 wieczór mogą in- ternowani palić w salach światła, a ci, którym wla- dza na to pozwoli i dłużej. — Dnia 16go czerwca zmieniła się temperatura od + 11,2 do + 20,0, wysokość barometru do- sięgła o godzinie 2ej po południu 327,44, 56, o 10tej godzinie wieczór 328,489, o 6tej rano 17go 329,428, wiatr słaby zachodni zbaczający ku południu, dzień pochmurny, w nocy z 16 na 17 i rano (17) deszcz; o godzinie 6 1/2 (17go) stan termometru + 10,2 R. — Jutro w sobotę dnia 18go czerwca, S. Marka i S. Marcelina męczenników.

Licytacye. Propinacya w Musynie od 1 list 9 pada 1864 r. do końca grudnia 1867 w d. 25 lipca, cena 1299 zlr. 70 kr.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów 15 czerwca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych ar- tykułów: męc pszenicy (83 funt.) 2 zlr. 53 c.; żyta (79 funt.) 1 zlr. 31 c.; jęczmienia (70 funt.) 1 zlr. 17 c.; owsa (48 funt.) 1 zlr. 26 c.; hreczki 1 zlr. 17 c.; prosa 1 zlr. 70 c.; grochu 1 zlr. 90 c.; ziemniaków 47 centów; cietnar siana 1 zlr. 51 c. okół- towo 68 c.; sąg drzewa bukowego 9 zlr.; sosnowego 7 zlr. 60 c. (Gaz. Lwowska).

Lwów 11 czerwca. Im bardziej zbliżają się te- goroczne zbiory, tem bardziej w Węgrzech i Austrii daje się uciec brak zboża, naturalną jest więc rzec- zą, że w tygodniu ubiegłym dówóz był znowu nie- zmiernie wielki. Wielkie zapasy po dziś dzień znaj- dujące się w Galicyi ożywiają handel zbożem, ale tamtą wszelkie znaczniejsze podniesienie się cen, a ze względu na spodziewane pomyślne zbiory, ceny te- razniejsze nie mogą się długo utrzymać, zwłaszcza że przy pięknych urodzajach w Węgrzech i Prusach w- yż w najlepszym razie będzie ledwo mierny. Pse- zenica była mocno poszukiwana i dobrze płacona. Naj- lepsze gatunki loco dworzec kolei płacono korzec po 5 zlr. 60 c. w. a. Do mityłów parowych ciągle je- szcze są poszukiwane ciężkie gatunki. Ceny jęczmie- nia dworskiego podniosły się nieco z powodu małego dowozu, i jęczmień 144 funt. wagi chętnie płaćli komisanci po 2 zlr. 90 c. na rachunek browarów. — Żyto przy podnoszących się cenach i dobrym obdybie, ciągle jest poszukiwane, i gatunki 160 funt. wagi płacono loco dworzec kolei po 3 zlr. 5 do 10 cent. Najwięcej tego artykułu ciągle jeszcze odchodzi do Węgier. Zapasy owsa zmniejszają się coraz bardziej. Spekulanty wysyłają swoje zapasy, i za małym wy- skakiem rozsprowadzają. Gatunki wagi 100 funt. sprze- dawano loco dworzec kolei po 2 zlr. 50 c. w. a. Śmielsi spekulanci mają nadzieję dalszego podniesienia się cen. Ze Lwowa wywieziono koleją żelazną: 4117 cet. do Wiednia, 694 cet. do Florisdorfu, 1114 cet. do Gänserdorfu, 1913 cet. do Lundenburga, 117 cet. do Angera, 443 cet. do Bramowitz, 985 cet. do Berna, 1,006 cet. do Olomuńca, 292 cet. do Hullein, 704 cet. do Brodru, 544 cet. do Prerana, 541 cet. do Weiskirchen, 113 cet. do Oederberga, 623 cet. do Krzeszo- wie, 2117 cet. do Myslowie, 1717 cet. do Krakowa, 592 cet. do Bochni i 1017 cet. do Tarnowa. — Po- mimo niestających cen, których powodem są stosunki targów zagranicznych, nasi właściciele dóbr silnie się pozbywają swoje zapasy spirytusu, i nie można się dziwić, że dziś jeszcze zawierane są umowy wia- dro spirytusu 32 stopniowego po 11 zlr. 50 c. w. a. w gotówkę. Po większej części na rachunek dawnych umów wywieziono żąd 2778 cet. do Wiednia i 1917 cet. do Bielska, 747 cet. do Bochni, 668 cet. do Krakowa, i kilka pomniejszych partij do Weiskirchen, Lundenburga, Gänserdorfu, Berna, Olomuńca i Pres- burga. Do Prus, a po większej części do Wrocławia przeznaczone transporta węgny, mianowicie cieższe, wynosiły w ubiegłym tygodniu 557 cet. Była reżen- gowa i opasowego, przeznaczanego do Lipnika, Floris- dorfu i Berna, oddano na kolej 1713 sztuk wołów we Lwowie, 66 sztuk w Słotwinie, 323 sztuk w Gródku, 1360 sztuk w Przemyslu, 223 sztuk w Jarosławiu, 137 sztuk w Reszowie i 54 sztuk w Dembicy. — Warto także wspomnieć, że w ubiegłym tygodniu wy- słano do Wiednia kilka wozów z cebulą.

Lubeka 16 czerwca. (Oest. Zig.) Z Christian- sand nadeszły wiadomości przez żeglarzy, że ze- brana jest tam część śrnbowej floty duńskiej. Fre- gata „Niels Juel“ zawsze jeszcze w naprawie w Kopenhadze.

Haga 15 czerwca. W wyborach powszechnych do Izby deputowanych wypadło tutaj mniej o je- dnego kandydata liberalnego. W Limburgu wy- brano dwóch deputowanych w miejsce konserwa- tywnych; w Winschoten i Breda liberałi otrzy- mali górę. W innych okręgach wybrano poprze- dniech deputowanych.

Parý 16 czerwca. (Pr.) Bar. Badberg wyje- dzając do Kissingen wziął z sobą własnoręczne pismo Cesarza Napoleona do Cesarza Aleksandra, zdające widzenia się z nim w Sztutgardzie lub Brukselli.

London 16 czerwca. (Pr.) Hr. Russell odrzu- dzając wniosek pośredniczy hr. Bensta, aby glo- sować w Szwecjiu pasami nad kwestyą podziału, proponował w d. 13ym nową linię demarkacyjną (Geiting Bredstedt). Reprezentanci państw wojną- cych oświadczyli na to, że w interesie utrzymania pokoju muszą zasięgnąć instrukcyi. Odpowiedź z Kopenhagi jak z Wiednia i Berlina była odmó- wna. W skutku tego posiedzenie konferencyi od-łożone do soboty.

Petersburg 16 czerwca. Dzisiejsza Petersbur- ger Zig ogłasza udzielenie sobie artykułu, który u- dowadnia niedorzeczność twierdzenia Gazety augs- burgskiej, iż Rosya zmierza do przywrócenia nuii osobowej (między księstwami i Dania) pod pano- waniem domu Oldenburskiego, do złożenia z tronu króla Chrystyana IX i wynagrodzenia księcia Au- gustenburskiego.

W chwili, kiedy zdaje się przychodzić do skutku kontropropozycya ks. Gorczakowa w odpowiedzi jego na drugie noty mocarstw interwencyjnych w sprawie polskiej, to jest kiedy w miejsce kon- ferencyi europejskiej dla załatwienia tej sprawy, lub też w miejsce kongresu napoleońskiego, zbiera się w Kissingen i Karlsbadzie projektowana przez ks. Gorczakowa konferencya trzech mocarstw pół- nocnych; w Paryżu nie odstępują ani myśli ani nadziei kongresu, a wyżej umieszczona depesza wskazuje, że i w Petersburgu nie uważają za rzecz niepodobną zebranie się monarchów w kon- gres. Rząd francuski, jak to było do przewidzie- nia, nusiłże przedewszystkiem odepchnąć podej- rzywanie o odwołanie sięgo przymierza. W tym celu Monitor podał w formie noty zdania dzienników wiedeńskich o tym zjeździe, odpychające jak wia- domo, przypuszczenie odwołania sięgo przymierza. Za Monitorem poszły inne dzienniki, i ograni- czywszy się na przytoczenie aspakujających ustę- pów z dzienników niemieckich, udali, iż zadowo- lone są z zapewnieniami w nich zawartych. Jedna tylko Patrie przytaczając znany artykuł Oester. Zig dodaje: Mniemamy, że Oester. Zig niepotrzebnie zadaje sobie tyle trudu, gdyż nikogo nie przeko- na. Minęły czasy zjazdów monarchów spowodowa- nych „czystym trafem.“ Dalej jednak panują jeszcze w Paryżu optymiczne przewidywania; głoszą tam bowiem, że Cesarz Napoleon spotka się z Carem, i że z tego spotkania wyniknie kongres. Posłu- chanie, jakie otrzymał p. Budberg od Cesarza przed wyjazdem do Kissingen, a szczegółowiej wia- dzianka o niem umieszczona w Monitorze, nadają pewne znaczenie tym pogłoskom. Widać, iż znalazły one odgłos w Wiedniu, skoro nasz korespondent z tego miasta donosi, że Cesarz Napoleon polecił p. Budbergowi, aby umówił się z Carem co do tego zjazdu. Nowiniarze mówią już, że zjazd ten na- stąpi pierwszych dni lipca w Baden-Baden lub Sztutgardzie, w Brukselli lub wreszcie w Fontaine- blau, z księżą Magenty wysłanym zostanie do Kissingen z zaproszeniem Cara. Wszystkie te wia- domości wymagają jednak potwierdzenia, a trud- no wierzyć, aby konferencya gorczakowska mo- gła się łatwo zmienić w kongres napoleoński. Jak dalece widoki kongresowe znów się pole- pszyły, to przynajmniej Gen. Corresp. w liście z Londynu, gdzie utrzymuje, iż torysi na zebraniu naczelników swoich postanowili zaniechać wszelkiego oporu kongresowi powszechnemu, lecz owszem wpływać na jego zwołanie. Między mnie- szych znajduje się kilku lordów używających wpływu, którzy oświadczyli, iż w kwestyi tej wspierać będą gabinet palmerstoński.

Wczoraj nastąpiło spotkanie Cesarzów Au- stryackiego i Rosyjskiego w Kissingen. Car Aleksander przybył tam jeszcze 14go wieczór. Król Bawarski dziś oczekiwany. Pobyt Cesarza Jmci w Kissingen ma nie być dłuższym jak dwa dni niepełna. Król pruski w sobotę lub w niedzielę stanie w Karlsbadzie, a minister Bismark, który miał później tam przybyć, jedzie razem z królem, zapewne ze względu na potrzebę naradzenia się z hr. Rechbergiem towarzyszącym Cesarzowi Jmci. W Berlinie podobno nie zbyt są radzi z kroków dyplomacyi francuskiej, zapowiadających możność spotkania się Napoleona z Aleksandrem, a nawet możność kongresu. Petersb. Zig, jak o tem dono- szą z Berlina, przypuszcza również, że podró- ża Cara do Niemiec może spowodować kongres. Lipska D. alg. Zig twierdzi, że myśl zjazdu w Kissingen wyszła była od ks. Gorczakowa, który nie mało użył trudu, aby ją w Wiedniu przeprowa- dzić. Car miał pisać list własnoręczny zaprasza- jący na zjazd i wynurzający uznanie zachowania się Austrii względem Rosji w roku zeszłym. Co do konferencyi, też odłożenie do soboty ma nie być stanowcze; zaletę będzie bowiem od tego, czy Dania odstąpi od proponowanej linii Szeli. An- glicy odrzucili głosowanie według planu hr. Be- nsta, aby poprzecznymi pasami głosować, i o ile się większość duńska lub niemiecka oświadczy, o tyle linia podziału posunie się ku północy lub zni- ży się ku południowi. Z dzienników angielskich wnosić można, że Anglia chce groźnie wystąpić, gdyby nie Times, który zapał ten zresztą więcej udany niż prawdziwy, polewa zimną wodą. Do- wodem na to jest zapewne zachowanie się Fran- cyi. Artykuł Constitutionnela, o którym telegrafo- wano nam wczoraj, wyjaśnia politykę gabinetową. Przypuszczać można, że napisany on był po przyby- ciu Cesarza Napoleona z Fontainebleau do Paryża w dniu 14 b. m. na radę ministrów, który prze- wodniczył, i gdzie miano rozbiierać sprawę duńską. Nord zbija przypuszczenia dzienników wiedeń- skich co do prawomocności kandydatury w księ- stwach nadbałtyjskich ka. Gustawa Wazy, który przed Oldenburgami ma prawo do księstw w ra- zie zrzeczenia się tych praw ze strony Gortorpp. Nord oczywiście oświadcza się przeciw księciu Wazie, przynajmniej z tego powodu, iż tenże jest już w wieku podeszłym i nie ma potomków mę- skich.

Niedawno temu urzędowe dzienniki pruskie za- pręczyły były, aby rząd pruski zamierzył zwołać sejm. Teraz inaczej w tym przedmiocie przema- wia Proc. Corresp., zapewne w przewidywaniu po- trzeby funduszy na kosztu wojny, a szczególnie na kosztu marynarki, którą rząd pruski chce zna- cznie pomnożyć i zakupuje w tym celu parę okrę- tów wojennych w Ameryce, a obsadzi je zapewne bolsztyczkami i szlęczwicznami. Artykuł Proc. Cor. wyraża nadzieję, iż obecne okoliczności skło- nią zapewne izbę deputowanych do większej dla rządu powolności i że ta przestanie negatywnie się zachować, a kredyty na wojnę uchwali.

Wanderer podaje wiadomość udzieloną sobie telegrafem z Berlina, a którą tu powtarzamy nie przykładając do niej wiary, a mianowicie, iż wy- szedł z Petersburga rozkaz, aby cały terocenny kontyngens wojskowy w Królestwie Polakiem wy- brać z pośród żydów; a to z powodu, iż szlachty nie starczy po deportacyach, a chłopów rząd nie- chce sobie narażać. Wiadomość ta nie zasługuje na wiarę z dwóch przyczyn; raz, że starozakonni niebyli w stanie zapewnić kontyngensu; powtó, że Moskale dość ogólnie z nimi sobie postępują.

W Moabit, dokąd przewieziono uwięzionych Po- laków, czynią przygotowania do wielkiego procesu. W Berlinie utworzył się komitet z znakomito- ści politycznych i prawniczych, który złożył 15,000 tal. na kosztu opłacenia najlepszych adwokatów, którzy bronił Polaków w tym procesie.

Pogłoski o zmianie ministeryalnej w Anglii wpłynęły nawet na kursa papierów w Londynie, które znacznie w skutku tego spadły. Utrzymy- wano, że zaszło nieporozumienie w łonie gabinetu i że lordowie Palmerston i Russell nastąpią. Z dru- giej strony wciąż jest mowa w dziennikach o wniesieniu przez torysów wotum nienufności dla ministeryum. Wspomniane w artykule wstępnym zdanie Timesa pokazuje, że torysi nie mają grun- tu, które znacznie w skutku tego spadły. Utrzymy- wano, że zaszło nieporozumienie w łonie gabinetu i że lordowie Palmerston i Russell nastąpią. Z dru- giej strony wciąż jest mowa w dziennikach o wniesieniu przez torysów wotum nienufności dla ministeryum. Wspomniane w artykule wstępnym zdanie Timesa pokazuje, że torysi nie mają grun- tu, które znacznie w skutku tego spadły. Utrzymy- wano, że zaszło nieporozumienie w łonie gabinetu i że lordowie Palmerston i Russell nastąpią. Z dru- giej strony wciąż jest mowa w dziennikach o wniesieniu przez torysów wotum nienufności dla ministeryum.

Donoszą do Patrie ze Stambulu, że na posie- dzeniu konferencyi 28 maja o którym już mówili- śmy, pełnomocnicy mocarstw porozumieli się z ministrem spraw zagranicznych Sultana co do redakcyi listu wezwanego do ks. Kuzy, który ma go wezwać do wykonania warunków postano- wionych przez konferencyę w sprawie dóbr kla- storaych. Ci sami pełnomocnicy użyli instrukcyi dla członków komisji, której powierzone zostało dochodzenie tytułów własności dóbr klasztor- aych. Podług listów odebranych przez La France ze Stambulu, zdaje się, iż jednym z głównych celów, których ks. Kuza chciałby dopiąć podczas swojej bytowości w Carogrodzie, jest usunięcie ko- ściola rumuńskiego z pod władzy patriarchy konstantynopolskiego, a utworzenie w Księstwach kościola narodowego. O tym planie księcia Kuzy nadmieniliśmy już w naszym dzienniku podnosząc jego ważność.

Niedługo oczekaliśmy na interpelacyę w parla- mencie włoskim p. Mordiniego, o której wczoraj mówiliśmy; postawił ją bowiem ten deputowany na posiedzeniu 14go t. m. Odpowiedź ministra na niedyskretne zapytanie p. Mordiniego nie wyszła z ogólników, które bynajmniej nie odkryły myśli rządu tak w sprawie wschodniej, jak i tunetań- skiej. Co się tyczy Księstwa Naddunajskich mi- nister powiedział, że w tocących się układach, Wło- chy gotowe są, jako państwo gwarantujące, u- względnąć polenię i poszukiwać wywiłów zgody i porozumienia między mocarstwami. Co się tyczy zaś Tunisu, minister oświadczył, że przedsiębrał po- trzebne środki dla opieki licznej kolonii włoskiej, która zamieszkuje w rejencyi. Niepodległość re- jencyi tunetańskiej jest potrzebą dla Włoch. Rząd będzie z uwagą śledził wypadki, aby zachować swój wpływ w rejencyi.

Independance Belge mówi, że rząd francuski na- mawia gabinet tureński, aby podjął się poskro- wienia powstania tunetańskiego, gdyż interwen- cya jego nie wywoła zadržości innych mocarstw. Z tego powodu utrzymuje ten dziennik, że stó- sunki między Turynem a Paryżem są nader ta- raznie ściśle, czego dowód chce widzieć w zaprosze- niu p. Nigry wraz z całym personelem ambasady włoskiej do Fontainebleau. Dodajmy, że dzienniki włoskie głoszą, że wyładowanie wojska europejs- kiego w Tunis jest rzeczą już postanowioną. Rząd hiszpański powierzył nadzwyczajną mi- sję do Peruwii p. Martino Diaz; odplynie on po wi- dzeniu się z p. Mazaredo oczekiwany jak wia- domo w tych dniach w Madrycie. Mylnie donio- sła depesza, że Chili chce wydać wojnę Peruwii; przeciwnie, powstała w tym kraju wielka agitacya mająca na celu nakłonienie rządu do nie- sienia pomocy Peruwii.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Berlin 17 czerwca wieczór. Norddeutsche allg. Zig z dzisiejszego wieczora pisze: Neutralność Francyi podczas wojny Anglii przeciw Niemcom, przyniosłaby rozwojowi handlu francuskiego nie- zmierzony pól, uchyliłaby ostatnią nienufność ka- cesarstwa i związki z Francją uczyniłaby coraz ściślejszemi.

Flensburg 17 czerwca. Norddeutsche Zig wy- chodząca z Flensburgu donosi z Tondera: Osoby przybyłe z Sylt donoszą, iż wyspa ta od kilku dni zajęta jest przez wojsko ładowe duńskie; w prze- sły wotek wieczór flotylla łodzi działowych stanęła pod Keitum, w nocy część załogi wysiadła na ląd i otoczyła Keitum. Wójt ziemski został zawieszony w urzędowaniu z powodu pobłażliwo- ści, a Keitum ogłoszone w stanie oblężenia (wyspa Sylt na morzu północnem u brzegów szlęcz- wickich naprzeciw Tondera, a Keitum miasteczko na tej wyspie. Red. cz.).

Kursa. Wiedeń 17 czerwca wieczór. Kolej północna 1838. — Akcye kredytowe 194-80. — Lo- sy z roku 1860 96-60. — Losy z roku 1864 94-40. Paryż 17go czerwca. Renta 66 1/5. — Zapas go- łówek zmniejszył się o 5/10 milionów, a zaliczki o 5/4 milionów.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17go czerwca. Znany obraz Najświę- tszej Panny Maryi przed chrzcizłem w kościele Maryackim umieszczony znalazł swego odnośnika, o którym bez jego wprowadzenia wiedzy tu wspo- minamy, lecz kronika dziennikarska, która częściej przykre niż przyjemne podawać zwykła zdarzenia, chętnie spełnia tu obowiązek wyjawienia pięknego czynu. Obraz ten starożytny, wyobrażający N. Panę w srebrnej szacie, wspanialej rzeźby ramami objęty, pochodzi ze zbiorów niegdys kościola S. Szczepa- na (na placu Szczepańskim). O podaniu przywiązaniem do tego obrazu pisał był a. p. Jozef Mączyński w tym dzienniku naszym (Nr 19 z r. 1856). Obraz ten przyczyniał, podnosząc i pruchniejącej, odwiecz- ny został i zabezpieczony na długie czasy staraniem i nakładem p. Antoniego Seylera, odwiecznego przy- kolei żelaznej w Krakowie, który wraz z małżonką swoją postanowił był z pobożności, obrócić na odno- wienie tego obrazu zysk, jaki mu przyniesie sprzedaż tego obrazu podróznym w dworon kolei. I zebrało się z czasy tyle, że wystarczyło na wyprzedzenie i odno- wienie obrazu, a koszt tej roboty wynosił sto kilka- dziesiąt reńskich. Odnowienie jak najstaranniejsze wy- padło, bo się do niego wzięto ze znajomością rzeczy pod okiem Konserwatora zabytków p. Pawła Popiela. Umiejętna ręka restauratora malowideł, zdjęła z obra- zu dwie powłoki późniejszej daty, i teraz ukazał on się takim, jakim był pierwotnie w XVI wieku. Nad- pruchniała deska, na której obraz ten malowany, wy- prawiona pokostami przetrwała zapewne drugie tyle lat. Wspaniale rzeźbione ramy ozdobił p. Michał Grolni- ski, metalową sukienkę Najśw. P. Maryi odnowił p. Ziębowski, a po odczyszczeniu malowidła ukazała się w narożniku obraz postać kobiety w wdowim stroju, zapewne fundatorki obrazu.

Wystawa obrazu p. Jana Matejki w sali Towar- zystwa Naukowego, trwająca w dni powszednie od godziny 10tej do 1ej w południe, otwartą jest w niedziele i święta tylko po południu od 2ej do 6tej — Piszą nam, że w Królogradzie (Königgrätz) w Czechach znajduje się przeszło 700 internowanych. Blisko połowa ich nie umie czytać i pisać i trawi czas nieczynnie bez jakiegokolwiek myślowej korzyści. Na nauczyliach, chętnie gotowych udzielać swoim towarzyszom naukę czytania i pisania nie zbywa, lecz brakuje im książek, a mała liczba takowych, jaka się znajduje między internowanymi, nie wystarcza na po- trzebę zwłaszcza dla początkujących. Od naucego świadka dowiaduje się Lemb. Zig o internowanych w Königgrätz w Czechach następu- jących szczegółów: „Dopiero od listopada 1863 roku poczęto w twierdzy tej internować powstańców z pol- skich, i w tym celu ustanowiono tam osobną komi- sję z organów, wchodzących dotychczas w skład c. k. dyrekcji policyi w Pradze, pod naczelnym kierun- kiem nadkomisarza, mówiącego biegle po polsku, któ- remu dodano także potrzebną ilość straż policyjnej. Do d. 1 b. m. liczone w Königgrätz w ogóle 885 internowanych, z których wszakże wypuszczono już wielu na wolność lub przeniesiono w inne miejsca, tak że z dniem 1 b. m. cyfra internowanych wy- nosiła tylko 701 osób. Między tymi znajduje się 3 księży, 3 doktorów medycyny, 4 chirurgów, 1 doktor praw, 10 prawników, bardzo wielu obywateli, właście- cieli dóbr, urzędników i rzemieślników. Z włościan nie maż tam już ani jednego. Internowani pomie- szczeni są w obszernym zabudowaniu o 32 sypialniach. Dla każdego internowanego przeznaczone jest łóżko żelazne, jakich zwykle używają w wojsku — bardzo czysto utrzymywane. Osobną salę mogącą pomieścić do 800 osób, przemieniono na kapliczkę w której codziennie odprawia się msza św. Organizatą w tym zaimprowizowanym domu Bożym jest jakiś interno- wany. Wszyscy internowani podlegają zwierzchnictwu wojskowemu duchownemu; obowiązki duchownego wy- pełnia jakiś internowany ksiądz z zakonu OO. domi- nikanów. Każda sala ma swego „zopadzara“ miano- wanego ze strony władzy internowanych, który wraz z dwoma dondanymi mu pomocnikami, obowiązany jest czuwać, aby w sali panował pokój i porządek. 26 internowanych utrzymuje się własnym kosztem, reszta zaś dostaje z traktyni, urzędowej w twierdzy za 12 kr. w. a. codziennie porcyę rosołu, sztukę mięsa i jarzyn, a na inne potrzeby 18 kr. na rękę gotów-

KONCERT. We czwartek odbył się w sali redow- nej koncert. Na skrzypcach grała panna Karolina Dekner z Pesztu, na fortepianie p. Franciszek Bendel z Pragi.

Panna Dekner odegrała fantazyę Alarda, piosnkę do snu Rebera i pieśni węgierskie Asbota, a w Trio Vienxtempa przy współdziałaniu tutejszego nauczyciela muzyki, wionolczelna p. Löflera i znanego tutejszej publiczności p. Helfmanna miała główną partyę skrzy- pcową. P. Bendel odegrał fantazyę z czeskiej pieśni, tudzież wielką etudę (konkurawą) własnego utworu i sonatę Betowena dzieło 26te.

Gra panny Dekner odznacza się czystością i wdzie- kiem; artystka pokonywa z łatwością trudności skrzy- pcowe, unika jednak wszystkich zbitych dodatków i owych sztuczek lamanych wywołujących wprawdzie podziwienie, ale stanowiących raczej zewnętrzne przy- bory a nie istotę sztuki. Gra jej w ogóle jest więcej poważna aniżeli za efektem goniącą i że się tak wy- raziemy, awanturzysta.

Fantazyę Alarda napisaną w stylu eleganckim, sa- lonowym, jak w ogóle wszystkie utwory tego fran- cuskiego mistrza; Trio Vienxtempa znacznie się różni od tercetów w ścisłym znaczeniu słowa, w których każdy instrument ma równe prawa; jest to raczej jeden opis skrzypcowy; wionolczela i fortepian mają tylko podrzędna rolę towarzyszenia, w końcu wprawdzie odzierają skrzypce towarzyszenie, jednak główna me- lodya prawie znikła, bo towarzyszenie skrzypcowe w arpedyżach sawsze panuje nad resztą instrumen- tów. Do snu Rebera o przytłumionych tonach in- strumentu, którą tu dawniej słyszeliśmy po mistrzow- sku odgrywaną przez Nikodema Biernackiego, tak od- powiadająca naturze niewieściej, pod dziewczęcą ręką artystki odznacza się wielką rzewnością, z pieśni zaś węgierskich, w których w najściślejszym słowa znaczeniu stykają się najskrajniejsze ostateczności, ar- tystka umiała wydobyc ten tak rzewny, głęboki smutek, i ten odmet szalu, w które nagle wpada rozam- tniiona dusza ludu węgierskiego.

P. Bendel jest mistrzem w najściślejszym słowa znaczeniu. Po Liszcie i Rubinsteinie nie przypomina- mi sobie takiej wykonaczki techniki i potężnej sily. Fantazyę z pieśni czeskiej bardzo przypominającą jedną z pieśni naszych i wielką etudę konkursowa, obie utwory koncertanta, pełne największych trud- ności, wykonane były z taką łatwością i dokładnością, że słuchacz nawet nie miał czasu do zastanawiania się nad trudnościami; przy wykonaniu zaś utwory praw- dzie zmuszony był patrzeć na ręce artysty, niedowier- zając, czy ręka ludzka zdolna takiej biegłości i sily. W utworze obcym, w wielkim dziele Betowena, tego- wu jak go świeżo nazwał Wiktor Hugo, najgłębszego jak go poety niemieckiego, artysta stał się wiernym a zao- komitym tłumaczem wielkiego mistrza. Spokój i po- waga rozlana po utworze nawet tam, gdzie mistrz porwany niezmiernie takty nagli, wszystko tu było jak najdokładniej wydwydatnion; z melodyi głównej wija- cję się w pośród towarzyszenia nie raz zawilego, jak- by naumyślnie chcącego ją ukryć przed słuchaczem, artysta nie uronił ani najmniejszego tonu, ani nawet najdelikatniejszych odcieni, a ów majestatyczny marsz pogrzebowy, poprzedzający zakończenie sonaty, impo- nował taką wspaniałą potęgą, że istotnie pomimowoli słuchacz czuć musiał, że to marsz tryumfalny potęgi dnieha, nad wszystkim, co znikome, tryumf geniusza idącego w drogę nieśmiertelności.

P. Bendel grał na fortepianie ze składu instrumen- tów tutejszego nauczyciela muzyki p. Holmana; forte- pian odznaczał się pełnią a dźwięcznością tonu; pod ręką p. Bendla odbył prawdziwą ogniową próbę, dotrzymał bowiem do samego końca strój w całej pełni.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH

w Krakauer Zig i Gaz. Lwowskięj.

Za wiadomości. Rozdzielenie premjów za chów koni: w Krakowie w d. 23 sierpnia, w Nowym Sączu w d. 26 sierpnia, w Tarnowie w d. 28 września.

Posady. Chirurgia więziennego przy c. k. sądzie karnym w Krakowie (84 zlr. w. a.) termin podania do 4 tygodni. — Lekarza prymarusa przy miejskim zakładzie chorych (300 zlr.) w Stanisławowie term. do 15 lipca.

Temeswar 11go czerwca. (P. Lloyd.) Z po- czątkiem zbiorów rzepaku rozpocznie się i sprzedaż jego od ręki; a gdy mniejsi producenci, którzy dotąd nie mogli swoje wynagrodzić zeszłorocznego nie- urodzaju, większe ilości na targ przysłać i chętnie swój produkt sprzedawać będą, przeto też spodzie- wają się umiarkowanych cen.

Arad 11 czerwca. (P. Lloyd.) Zbiór rzepaku za- rzenie się w przyszłym tygodniu; ceny jego znacznie spadły a to z powodu zupełnego prawie ustalenia o- brotu w Wiedniu Pessice i innych znaczących han- dlowych punktach. Płaca 6 zlr. za mierzęcy.

Szczecin 13 czerwca. Ciepło tak pomogło za- siewom, iż dawne skargi zupełnie ucichły a nawet nie obawiają się o brak słomy. Pšenica utrzymy- wała się w cenie. Zapasy z powodu ograniczonych przywozów zmniejszyły się. W Anglii konsumcya wy- przóżnia akłady a gdy jeszcze 2 1/2 miesiąca do żniw, przeto sądzi, iż ceny się podniosą, i dla tego wyso- kie są ceny na późniejsze dostawy.

Różnice cen zboża na targach w Austrii. W o- statnich 14 dniach płacono za mierzęcy pszenicy w przecięciu: w Kimpolundzie (Bukowina) 2 zlr.; w Kra- kowie 3-38, w Tarnopolu 2, w Hermanstadtzie 2-93, w Pessice 5-90, w Temeswarze 5-75, w Riece 5-50, w Bernie 5-29, w Pradze 4-89, w Gracu 5-16 w Klag- enfurcie 4-65, w Lublanie 5-24, w Wels 5-24, w Salzburgu 5-19, w Innsbrucku 6-12, w Bozen 6-12 zlr.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Hamburg 16 czerwca. Dagbladet z d. 14go pisze: Mówią, że między królem a ministerstwem powstała niejedność. Dagbladet mniema jednak, że nie przyszło do wybuchu właściwej kryzys ministeryalnej.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pleniędzy, Wiedzi 16 czerwca, Wady, and various market data including exchange rates and commodity prices.

